
Администрация Нязепетровского муниципального района

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от2О июл 2025 № ^9 2 -
г. Нязепетровск

затрат 
услуг 

сфере 
при

Об утверждении Порядка определения 
нормативных 
муниципальных 
работ) в 
применяемых при расчете 
субсидии на финансовое обеспечение 
вьшолнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг 
(вьшолнение работ) муниципальным 
учреждением

на оказание 
(вьшолнение 
образования, 

объема

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, приказом Министерства просвещения РФ от 22 сентября 2021 г. 
№ 662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, 
дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного профессионального 
образования для лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное образование, 
профессионального обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение вьшолнения 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (вьшолнение работ) государственным (муниципальным) 
учреждением», постановлением администрации Нязепетровского муниципального района 
от 02.08.2016 г. № 458 «О правилах определения нормативных затрат на обеспечение 
функций органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального района, в 
том числе подведомственных им казенных и бюджетных учреждений», администрация 
Нязепетровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере образования, применяемых при расчете 
объема субсидии на финансовое обеспечение вьшолнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (вьшолнение работ) муниципальным учреждением (далее 
- Порядок).



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального района по социальным вопросам Акишеву Н.В.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте Нязепетровского муниципального района (www.nzpr.ru, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 года).

с.А. Кравцов

http://www.nzpr.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Нязепетровского муниципального 
района от 9- 2G25 492

ПОРЯДОК
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (вьшолнение работ) в 

сфере образования, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(вьшолнение работ) муниципальным учреждением

1. Общие положения

из содержащейся в общероссийском базовом (отраслевом) перечне 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим 
образования (далее - общероссийский перечень (классификатор)),

1. Настоящий порядок определяет нормативные затраты на оказание 
муниципальных услуг (вьшолнения работ) в сфере образования, применяемых при расчете 
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (вьшолнение работ) муниципальным учреждением.

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в сфере образования 
определяются:

1) исходя 
(классификаторе) 
лицам, в сфере 
региональном перечне (классификаторе) государственных и муниципальных услуг и 
работ, не включенных в общероссийский перечень (классификатор), оказание и 
вьшолнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации (муниципальными правовыми актами), в том числе при 
осуществлении переданных им полномочий Российской Федерации и полномочий по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации (далее - региональный перечень (классификатор), информации о единице 
показателя, характеризующего объем муниципальной услуги в сфере образования, и 
показателей, отражающих содержание и (или) условия (формы) оказания муниципальной 
услуги в сфере образования (далее - показатели отраслевой специфики);

2) на основе базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги в сфере 
образования и корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание 
муниципальной услуги в сфере образования, определяемых в соответствии с порядком, 
принятым администрацией Нязепетровского муниципального района на основании пункта 
4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - порядок, принятый на 
основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации), с 
соблюдением настоящего Порядка.

3. Нормативные затраты на оказание услуг в сфере образования, за исключением 
услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, определяются в 
расчете на одного обучающегося по каждому уровню образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами, по каждому виду 
направленности (профилю) образовательных программ с учетом форм обучения, 
федеральных государственных требований (при их наличии, типа образовательной 
организации, сетевой формы реализации программ, образовательных технологий, 
специальньк условий получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья.

4. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг реализации 
дополнительных общеразвивающих программ определяются в расчете на человеко-час по 
каждому виду и направленности (профилю) образовательных программ с учетом форм 



обучения, федеральных государственных требований (при их наличии), типа 
образовательных организаций, сетевой формы реализации программ, образовательных 
технологий, специальных условий получения образования обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья.

5. При расчете финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
муниципальным организациям, реализующим образовательные программы дошкольного 
образования, нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации 
основных общеобразовательных программ дошкольного образования не включают в себя 
нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по присмотру и уходу за детьми.

6. Для малокомплектных образовательных организаций и образовательных 
организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные 
общеобразовательные программы, нормативные затраты на оказание муниципальных 
услуг в сфере образования должны предусматривать в соответствии с частью 4 статьи 99 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в том числе затраты на осуществление образовательной деятельности, не 
зависящие от количества обучающихся.

7. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в сфере образования, 
рассчитанные с соблюдением настоящего Порядка, не могут приводить к превьппению 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) на финансовое 
обеспечение вьшолнения муниципального задания.

8. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги в сфере 
образования состоит из:

1) базового норматива затрат, непосредственно связанных 
муниципальной услуги в сфере образования,

2) базового норматива затрат на общехозяйственные нужды 
муниципальной услуги в сфере образования.

9. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных 
муниципальной услуги в сфере образования, включаются:

1) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги в сфере образования, и начисления на вьшлаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги в сфере 
образования, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, 
страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права (далее - начисления на выплаты по оплате труда);

2) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 
имущества (основных средств), используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги с учетом срока полезного использования, а также затраты на аренду указанного 
имущества;

3) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги в 
сфере образования.

10. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
муниципальной услуги в сфере образования включаются:

1) затраты на коммунальные услуги;
2) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на 

аренду указанного имущества;
3) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также 

затраты на аренду указанного имущества;
4) затраты на приобретение услуг связи;

с оказанием

на оказание

с оказанием



5) затраты на приобретение транспортных услуг;
6) затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги в сфере образования, и начисления на вьшлаты 
по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги в сфере образования;

7) затраты на прочие общехозяйственные нужды.
11. Корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на оказание 

муниципальной услуги в сфере образования, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги в сфере образования, состоят из:

1) территориального корректирующего коэффициента, включающего 
территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на 
вьшлаты по оплате труда и территориальный корректирующий коэффициент на 
коммунальные услуги и на содержание недвижимого имущества;

2) отраслевого корректирующего коэффициента к базовому нормативу затрат, 
отражающего отраслевую специфику муниципальной услуги в сфере образования.

12. При определении базового норматива затрат рассчитываются затраты, 
необходимые для оказания муниципальной услуги в сфере образования, с соблюдением 
показателей качества оказания муниципальной услуги в сфере образования, а также 
показателей отраслевой специфики, отраслевой корректирующий коэффициент при 
которых принимает значение равное «1».

13. При определении базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги в сфере образования в части затрат, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, 
применяются нормы материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для 
оказания муниципальной услуги в сфере образования (далее - нормы, выраженные в 
натуральных показателях), установленные нормативными правовыми актами, а также 
межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской 
Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, 
стандартами, порядками, регламентами и паспортами оказания муниципальной услуги в 
сфере образования (далее - стандарт оказания услуги).

14. Затраты указанные в пункте 5 настоящего Порядка, устанавливаются по видам 
указанных затрат исходя из нормативов их потребления, определяемых на основании 
стандартов услуги, или на основе усреднения показателей деятельности муниципального 
учреждения, которое имеет минимальный объем указанных затрат на оказание единицы 
муниципальной услуги в установленной сфере, или на основе медианного значения по 
муниципальным учреждениям, оказывающим муниципальную услугу в установленной 
сфере деятельности, всоответствии с общими требованиями.

15. В случае отсутствия утвержденных норм и нормативов использования ресурсов, 
значения натуральных показателей ресурсов при расчете затрат на общехозяйственные 
нужды определяются на основании статистического анализа показателей фактического 
использования трудовых, материальных, технических ресурсов учреждениями, 
оказывающими государственные (муниципальные) услуги. В качестве значения 
натурального показателя ресурсов принимается либо медианное значение количества 
соответствующего ресурса в расчете на единицу оказания государственной 
(муниципальной) услуги (медианный метод), либо значение количества соответствующего 
ресурса в расчете на единицу оказания государственной (муниципальной) услуги в 
наиболее эффективном учреждении (метод наиболее эффективного учреждения).

16. Значения норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 
стандартом оказания услуги, либо методом наиболее эффективного учреждения, либо 
медианным методом, либо иным методом (далее - натуральная норма), необходимых для 
определения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги в сфере 
образования определяется по каждой муниципальной услуге в сфере образования с 
указанием ее наименования и уникального номера реестровой записи из общероссийского 



перечня (классификатора), регионального перечня (классификатора).
17. При расчете значений составляющих базовых нормативов затрат применяются 

стоимостные показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, значения 
которых определяются с учетом средних значений цен на товары и услуги по данным 
официального статистического наблюдения или, при отсутствии таковых, как средние 
значения по результатам анализа рьшочных цен.

18. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги в сфере 
образования и корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание 
муниципальной услуги в сфере образования утверждаются постановлением 
администрации Нязепетровского муниципального района в соответствии с порядком, 
принятым на основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

19. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в сфере образования 
рассчитываются в соответствии с положениями раздела II настоящего Порядка.

II. Порядок расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(вьшолнение работ) в сфере образования, применяемых при расчете объема субсидии на 

финансовое обеспечение вьшолнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (вьшолнение работ) муниципальным учреждением

20. Нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги в сфере 
образования (Ni) (далее - i-ая муниципальная услуга) рассчитывается по следующей 
формуле:

Ni Ni6a3 X Кцтр X Ктер,

где:

юаз . базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги;

- отраслевой корректирующий коэффициент;

‘"1’ - территориальный корректирующий коэффициент.
Базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги рассчитывается 

по следующей формуле:

W-K =■‘’юаз ^’гбаз “гбаз'

где:
■^'баз . базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги;
д^общ

/баз . базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
муниципальной услуги.

21. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги, рассчитывается по следующей формуле:

i-ой

дгнепоср _ дтОТ1 I дгМЗ I дгИНЗ
~ i + ^''гбаз + ^''1баз >

где:

- затраты на оплату труда с начислениями на вьшлаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги;



;оаз . затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества 
(основных средств), потребляемых (используемых) в процессе оказания 1-ой 
муниципальной услуги, с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на 
арендные платежи);

NT . . „'баз - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием 1-ои муниципальной 
услуги.

22. Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются по формуле:

,ЮТ1 72X1,302x12
7V, -

Qi , где:

п - для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями - размер среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц (далее - среднемесячная заработная плата) в субъекте Российской Федерации с 
минимальным значением среднемесячной заработной платы; для базовых нормативов 
затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг государственными 
учреждениями субъектов Российской Федерации (муниципальными учреждениями) - 
размер среднемесячной заработной платы в соответствующем субъекте Российской 
Федерации (муниципальном образовании);

1,302 - коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной заработной платы с 
учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

12 - количество месяцев в году;

- соотношение численности получателей 1-той государственной 
(муниципальной) услуги и численности персонала, непосредственно связанного с 
оказанием 1-той государственной (муниципальной) услуги.

23. Затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 
имущества (основных средств), потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой 
муниципальной услуги с учетом срока полезного использования, а также затраты на 

арендные платежи , в соответствии со значениями натуральных норм,
определенных согласно пункту 8 настоящего Порядка, рассчитываются по следующей 
формуле:

Z
„M3 рМЗ

к
^ik

уМЗ '

где:

- объем к-того вида материального запаса и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому 
имуществу и используемого в процессе оказания государственной (муниципальной)



услуги, включенного в типовой перечень материальных запасов, 
оказания i-той государственной (муниципальной) услуги;

- стоимость единицы к-того вида материального 
имущества (основных средств и нематериальных активов), не 
ценному движимому имуществу;

в расчете на единицу

запаса и движимого 
отнесенного к особо

- срок полезного использования к-го вида материального запаса/движимого 
имущества.

Стоимость к-го вида материального запаса/движимого имущества, 
непосредственно используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги, 
определяется в соответствии с положениями пункта 24 настоящего Порядка.

24. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной 
(муниципальной) услуги, включают в себя:

затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием 
педагогических работников по профилю их педагогической деятельности;

затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников;
затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно 
связанных с оказанием соответствующей государственной (муниципальной) услуги.

25.Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием 
д^ДПО 

педагогических работников по профилю их педагогической деятельности ( ' )
определяются по формуле:

,ЩПО (/уДПОПрог + д^ДПОНайм+^ДПОСут) 

= 3
, где:

д^ДПОПрог
‘ - затраты на возмещение стоимости обучения одного педагогического

работника по дополнительным профессиональным программам в расчете на единицу 
объема оказания i-той государственной (муниципальной) услуги;

2уДПОНайм
’ - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного

педагогического работника при прохождении повышения квалификации вне места 
постоянного жительства в расчете на единицу объема оказания i-той государственной 
(муниципальной) услуги;

ууДПОСут
' - затраты на оплату суточных для одного педагогического работника при

прохождении повьппения квалификации вне места постоянного жительства в расчете на 
единицу объема оказания i-той государственной (муниципальной) услуги;

- количество педагогических работников, принимающих участие в оказании i- 
той государственной (муниципальной) услуги;

3 - коэффициент, отражающий право педагогического работника на
дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической 
деятельности не реже чем один раз в три года.

При определении затрат на дополнительное профессиональное образование 
педагогических работников необходимо учитывать периодичность повышения 
квалификации, установленную пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона N TJ3- 
ФЗ.



26. Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников ( 
д^МО

' ) определяются по формуле:

' J J ■>' , где:

pdoc
- затраты на прохождение j-того врача-епециалиста в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 29н "Об 
утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 
Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а 
также работам, при вьшолнении которых проводятся обязательные предварительные и 
периодические медицинские осмотры" (далее - приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 29н) (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный N 62277) в расчете 
на единицу объема оказания i-той государственной (муниципальной) услуги;

Р - затраты на проведение j-того лабораторного и функционального 
исследования в соответствии с приказом Министерства здравоохранения от 28 января 
2021 г. N 29н в расчете на единицу объема оказания i-той государственной 
(муниципальной) услуги.

27. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 
издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно 

связанных с оказанием соответствующей государственной (муниципальной) услуги ( ' )
определяются по формуле:

АгУЛ тлУЛ
, где:

'j - количество j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, работ), 
необходимой для оказания единицы i-той государственной (муниципальной) услуги;

- стоимость единицы j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, 
работ).

При определении затрат на приобретение учебной литературы учитывается 
количество экземпляров учебников по основной дисциплине, количество экземпляров 
дополнительной литературы, а также срок полезного использования учебника в 
соответствии с Классификацией основных средств.

28. Затраты на коммунальные услуги ( ' ) в части имущества, необходимого
для общехозяйственных нужд, которые определяются по формуле:.

,ЖУ 2 , ,КУ 2

, где:



у - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-той 
государственной (муниципальной) услуги;

- тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг.
В составе затрат на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги 

учитываются следующие натуральные нормы потребления (расхода) коммунальных 
услуг, определенные согласно пункту 8 настоящего Порядка, в том числе:

газа и иного вида топлива;
электроэнергии;
теплоэнергии на отопление зданий, помещений и сооружений;
горячей воды;
холодного водоснабжения;
водоотведения;
вывоз твердо-бытовых отходов;
других видов коммунальных услуг.
Затраты определяются с учетом установленных санитарными нормами и правилами 

норм потребления коммунальных услуг, а также средних тарифов на коммунальные 
услуги в соответствующем субъекте Российской Федерации, а для базовых нормативов 
затрат на оказание государственных услуг федеральными государственными 
учреждениями - средних тарифов в субъекте Российской Федерации с минимальными 
значениями затрат на коммунальные услуги, исходя из тарифов в субъекте Российской 
Федерации и объемов потребления коммунальных услуг.

29. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
^СНИ 2

общехозяйственных нужд, ( ' ), определяются по формуле:

АгСНИ 2

Е
 СНИ 1 хр.

,где:

сни

содержания 
нужд, в расчете на единицу государственной (муниципальной) услуги;

- стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях 
содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных 
нужд.

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания, а так же затрат на аренду указанного 
имущества, учитываются натуральные нормы потребления вида работ/услуг по 
содержанию объектов недвижимого имущества в соответствии со значениями 
натуральных норм, определенных согласно пункту 8 настоящего Порядка, в том числе:

на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 
охранно-тревожной сигнализации;

на проведение текущего ремонта;
на содержание прилегающей территории;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

отопительной системы, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему 
сезону, индивидуального теплового пункта;

2
- количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях 

объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных



на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, 
электрощитовых) административного здания (помещения);

на другие виды работ/услуг по содержанию объектов недвижимого имущества.
30. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого 

^СОЦЦИ 2
ДЛЯ общехозяйственных нужд ( ‘ ) определяются на основании типового перечня
особо ценного движимого имущества на общехозяйственные нужды по формуле:

,,СОЦЦИ 2 О иди 2 .содержание 2А ,■ = Pi X d' , где:

ОЦДИ 1
Р' - стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в

имущества, необходимого для 
оказания i-той государственной

типовые перечни особо ценного движимого 
общехозяйственных нужд, в расчете на единицу 
(муниципальной) услуги;

.содержание 2
- процент от стоимости особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд, который учитывается в целях обеспечения 
его содержания и определяется на основании усреднения фактических затрат 
государственных (муниципальных) учреждений, направляемых ими на соответствующие 
цели.

В составе затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а 
также затрат на аренду указанного имущества учитываются натуральные нормы 
потребления вида работ/услуг по содержанию объектов особо ценного движимого 
имущества в соответствии со значениями натуральных норм, определенных согласно 
пункту 8 настоящего Порядка, в том числе:

на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт газового 

пожаротушения и систем пожарной сигнализации;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

кондиционирования и вентиляции;
на техническое обслуживание и регламентно—профилактический 

автоматического и диспетчерского управления;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

видеонаблюдения;
на другие виды работ (услуг) по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества.
31. Затраты на приобретение услуг связи включают в себя:
затраты на местную, междугороднюю и международную телефонную связь в 

расчете на единицу оказания государственной (муниципальной) услуги;
затраты на интернет в расчете на единицу оказания государственной 

(муниципальной) услуги;

ремонт

ремонт

ремонт

систем

систем

систем

Затраты на приобретение услуг связи ( ‘ ) определяются по формуле:

..УС \ ’ тлУС

, где:

- объем j-Toro вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-той 
государственной (муниципальной) услуги;



Pi - стоимость единицы J-того вида услуг связи.
32.3атраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
государственной (муниципальной) услуги рассчитываются:

для базовых нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) 
услуг муниципальными учреждениями образования - размер среднемесячной заработной 

Российской Федерации (муниципальном 

вьшлаты по оплате труда работников, 
государственной (муниципальной) услуги,

платы в соответствующем субъекте 
образовании);

с учетом ставки начислений на 
непосредственно связанных с оказанием
включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права;

с учетом доли фонда оплаты труда работников административно-управленческого 
и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда работников или с учетом 
доли численности работников административно-управленческого и вспомогательного 
персонала в общей численности работников;

с учетом соотношения численности получателей государственной (муниципальной) 
услуги и численности персонала, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании государственной (муниципальной) услуги.

Стоимость (цена, тариф) работ/услуг, учитываемых при определении базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 

определяется в соответствии с положениями пункта 23 настоящего Порядка.
33. Стоимость материальных запасов, особо ценного движимого имущества, работ 

и услуг, учитываемых при определении базового норматива затрат на оказание i-ой 
муниципальной услуги, определяется на основании информации о рьшочных ценах 
(тарифах) на идентичные планируемым к приобретению материальные запасы, объекты 
особо ценного движимого имущества, работы и услуги, а при их отсутствии - на 
однородные материальные запасы, объекты особо ценного движимого имущества, работы 
и услуги.

34. Определение значения идентичности и однородности материальных запасов, 
объектов особо ценного движимого имущества, работ и услуг, получение информации о 
рьшочных ценах (тарифах) осуществляется в порядке, установленном законодательством 
о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

III. Требования к определению корректирующих коэффициентов
35. Территориальные корректирующие коэффициенты могут применяться к 

затратам на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, к затратам на 
коммунальные услуги и (или) к затратам на содержание недвижимого имущества.

К36. Значение территориального корректирующего коэффициента ( ’«р )
определяется по формуле:



где:

Z-.OT1 , ,.ОТ2\ (агКу) /лгСНиА

-^баз-^баз nL
?

' - значение составляющей базового норматива затрат на оказание 1-тои
государственной (муниципальной) услуги "затраты на оплату труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием государственной (муниципальной) услуги, и 
начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием государственной (муниципальной) услуги";

ОТ2
’ - значение составляющей базового норматива затрат на оказание i-той

государственной (муниципальной) услуги "Затраты на оплату труда работников, которые 
не принимают непосредственного участия в оказании государственной (муниципальной) 
услуги, и начисления на вьшлаты по оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании государственной (муниципальной) услуги";

’ - значение составляющей базового норматива затрат на оказание i-той
государственной (муниципальной) услуги "Затраты на коммунальные услуги";

’ - значение составляющей базового норматива затрат на оказание 1-тои
государственной (муниципальной) услуги "Затраты на содержание недвижимого 
имущества";

^баз . значение базового норматива затрат на оказание i-той государственной 
(муниципальной) услуги;

^от
- значение территориального корректирующего коэффициента на оплату 

труда;

- значение территориального корректирующего 
коммунальные услуги;

^сни
- значение территориального корректирующего 

содержание имущества.
37. Территориальный 

начислениями на вьшлаты 
среднемесячной начисленной
(муниципальному образованию), на территории которого оказывается государственная 
(муниципальная) услуга, к среднемесячной начисленной заработной плате по субъекту 
Российской Федерации (муниципальному образованию), данные по которому 
использовались для определения базового норматива затрат на оказание государственной 
(муниципальной) услуги.

38. Территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги 
рассчитывается как соотношение затрат на коммунальные услуги, необходимых для 
вьшолнения государственного задания, определяемых в соответствии с натуральными 
нормами, ценами и тарифами на данные услуги в субъекте Российской Федерации 
(муниципальном образовании), на территории которого оказывается государственная 
(муниципальная) услуга, к затратам на коммунальные услуги, которые использовались 
при расчете базового норматива затрат на оказание государственной (муниципальной) 
услуги.

коэффициента

коэффициента

на

на

с 
соотношение 

заработной платы по субъекту Российской Федерации

корректирующий коэффициент на 
по оплате труда рассчитывается

оплату труда 
как



39. Территориальный корректирующий коэффициент на содержание недвижимого 
имущества рассчитывается как соотношение затрат на содержание объектов недвижимого 
имущества, необходимых для вьшолнения государственного задания, определяемых в 
соответствии с натуральными нормами, ценами и тарифами на данные услуги в субъекте 
Российской Федерации (муниципальном образовании), на территории которого 
оказывается государственная (муниципальная) услуга, к затратам на содержание объектов 
недвижимого имущества, необходимых для вьшолнения государственного задания, 
которые использовались при расчете базового норматива затрат на оказание 
государственной (муниципальной) услуги.

40. Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на 
показателейоказание государственных (муниципальных) услуг определяются исходя из 

отраслевой специфики, в том числе:
особенности содержания образовательной программы;
особенности оказания государственной (муниципальной) услуги в 

отдельных категорий получателей государственной услуги, в том числе
ограниченными возможностями здоровья, для детей-инвалидов, для инвалидов;

особенности оказания государственной (муниципальной) услуги в зависимости от 
на дому, в

отношении 
для лиц с

места оказания государственной (муниципальной) услуги, в том числе 
нетиповых образовательных организациях;

режим пребывания детей в дошкольной образовательной организации;
форма обучения;
формы реализации образовательньк программ, используемые 

обучения: сетевая форма обучения, дистанционные образовательные 
электронное обучение;

особенности реализации образовательных программ по отдельным областям;
иные показатели отраслевой специфики с учетом требований, предусмотренных 

Федеральным законом N 273-ФЗ.
41. Отраслевой корректирующий

следующей формуле:

технологии 
технологии,

коэффициент (Котр) рассчитывается по

N- •'’'ютр
«И,з'

где:
NioTp - базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги с учетом 

показателей отраслевой специфики, рассчитанный с учетом норм, выраженных в 
натуральных показателях в соответствии со стандартами оказания услуги, по формулам в 
соответствии настоящего Порядка.

Ni6a3 - базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги.


